(1) I Cor. I. 10.

fide contineret et ad aeternam caelestis regni beatitudinem adduceret, ex divina ipsius Christi institutione, plenissimam sibi libertatem vindicare: ad hanc autem potestatem libere toto orbe exercendam providissimo Dei consilio factum esse ut, post periculosa primae aetatis discrimina, civilis principatus Romanae Ecclesiae adiiceretur, eidemque longo saeculorum tractu, inter infinitas rerum vicissitudines regnorumque ruinas conservaretur. — Hac autem ratione, sane gravissima, non regni ambitu, ut saepius ediximus, non dominandi cupiditate permoti, Romani Pontifices quoties civilem hunc principatum turbari et violari senserunt, Apostolici muneris esse putarunt sacra Romanae Ecclesiae iura sarta tecta servare et pro viribus tueri: Nosque ipsi, Praedecessorum Nostrorum exempla secuti, haec eadem iura asserere et vindicare non praetermisimus, neque unquam praetermitteremus.

Quapropter vos, filii dilectissimi, qui Petri Cathedrae maxime addicti ad Sedis Apostolicae causam defendendam paratissimos vos exhibetis, unanimes et voce alacres, ac scriptis sacri imperii necessitatem ad liberum spiritualis potestatis exercitium propugnare ne desinatis; atque historia duce ostendite, illud imperium tam legitimo iure fuisse constitutum ac perdurasse, ut aliud in humanis rebus maius vel aequale nemo praetendat.

Si quis autem, ut vobis multorum invidiam conciliet, civilem Ecclesiae Romanae principatum cum Italorum fortuna et regnorum prosperitate componi non posse dictitaverit, contra obiicite, nihil a Romanis Pontificibus si imperio potiantur, nil a Catholica Ecclesia, si libertate fruatur, populorum saluti et incolumitati esse timendum. Non enim Ecclesia seditiosas commovet turbas, sed continet potius et componit; non simultates aut odia fovet, sed caritate restinguit; non imperandi libidinem aut superbiam acuit, sed potius supremi iudicii severitate et caelestis Regis temperat exemplo; non civilis societatis iura invadit, sed firmat; non regnorum dominium affectât, sed Apostolici magisterii munere sibi divinitus demandato religiose perfungens, ea principia integra servat,

quibus omnis ordo nititur, et ex quibus pax, honestas et omnis civilis cultus efflorescit.

Ad ítalos autem quod attinet, praeteritorum temporum monumenta loquuntur. Romanae Ecclesiae Pastores de alma hac Urbe et de Italorum rebus esse optime méritos; simulque testantur nobile praecipuumque decus, quo Roma fulget, a catholica religione esse profectum: Roma namque *per sacram B. Petri Sedem caput orbis effecta* \* ut S. Leo M. aiebat, *latius praesidet religione divina\* quam dominatione terrena* (1). Addite, quod omnes norunt, Romanos Pontifices literis ac scientiis fovendis maximas curas semper impendisse; bonas artes in suam recepisse tutelam; aequo paternoque imperio subiectos sibi populos fortunasse. — Dicite tandem publicas Italiae res neque prosperitate florere, neque diuturna tranquillitate posse consistere, nisi Romanae Sedis dignitati et summi Pontificis libertati, prout omnia iura postulant, fuerit consultum.

Haec atque his similia, quibus religiosae et civilis societatis bono prospicitur, per vestras ephemerides in vulgos spargere et rationum momentis communire satagite: omnibus unus sit amor, una mens, Ecclesiae causam defendere et Romani Pontificatus iura propugnare. — Pro iustitia, pro religione, pro Ecclesiae libertate pugnantes multa profecto molestiarum ac laborum seges, aspera multa toleranda vos manent: cavete ne animum despondeatis, facere enim et pati fortia christianum est. Aderit rite certantibus Deus, copiosa caelestium munerum praesidia deferens.

Haec autem ut uberiora in dies vobis obveniant, Apostolicam benedictionem, Nostrae in vos benevolentiae testem, omnibus et singulis catholicarum ephemeridum scriptoribus, intimo cordis affectu impertimus.

*Benedictio etc.*

(1) Serm. I in Nat. ss. Petri et Pauli.

# EX S. CONGREGATIONE CONCILII

## ELECTIONIS ET REMOTIONIS

*Die 15 Iunii 1878*

COMPENDIUM FACTI. Ad Statutorum tramites Sodales Confraternitatis B. M. V- a charitate Dioecesis M....die 16 Iulii anni 1876 ut novorum officialium electionem peragerent, more solito, convenerunt. Quatuor vero ex congregatis voce activa atque passiva pro illa vice a Gubernatore privati fuerunt, eo quod non interfuissent processioni in die festivitatis B. M. V. titularis sodaliti, ferentibus statutis ab Episcopo confirmatis die 9 Iulii 1789 ut sodales a dicta supplicatione sine iusta causa abstinentes, per unius anni spatium voce activa atque passiva priventur. In tali rerum statu, facta electione, maiora numero suffragia retulit Franciscus B... ac gubernator renunciatio fuit. Insuper quatuor Sodalitii curatores electi fuerunt.

Id aegre ferentes quatuor confratres, qui utraque voce fuerant orbat, quibus et alter sodalis sese adiunxit, ad Curiam Episcopalem confugerunt ac Praesuli nonnullos abusos in dicto Sodalitio inductos aperuerunt, medelam iisdem expostulantes tum admittendo novos confratres sine scrutinio, tum infirmando factam officialium electionem, no vosque suffiendi).

His adductus Episcopus Gubernatori Sodalitii epistolium conscripsit, ut auditis confratribus referret super expositis, ac statuta transmitteret. Ex responsione plura detegisse scribebat Episcopus quae haud leve dedecus illis afferebant, qui de iisdem accusabantur, ac proinde sui esse muneris duxit, destitutis nuper electis, novum Gubernatorum, novos officiales deputare, novosque confratres, sine scrutinio admittere, quod revera perfecit decreto diei 25 Septembris 1876 sequentis tenoris. « Attentis querelis et praetentionibus hinc inde de-

» ductis, quarum nonnullae altiore indigent consideratione et  
 » serio examine, ne ulterius careat Congregatio officialibus pro  
 » fungendo munere Gubernatori\*, Secretarii ac Procuratorum  
 » sibi inhaerentium, attentis circumstantiis omnibus in casu  
 » occurrentibus, absque ullo praeiudicio partium, eligimus et  
 » nominamus hoc interim cum omnibus iuribus et emolumentis  
 » cumque omnibus facultatibus opportunis et necessariis N. N.  
 » ac si fuissent ordinario modo recepti ac conscripti. »

Officiales electi die 16 Iulii hoc decreto perculsi ad s. Congregationem Concilii nomine Confraternitatis recursum habuerunt expostulantes ut relatum Episcopi decretum irritum faceret.

Rogatus Episcopus super narratis, retulit confraternitatem aravi fidelium cum scandalo, more veluti hereditario regi et gubernari a parentibus et consanguineis Francisci B. . . . qui secreto administrationem gerebant. Plura insuper narrabat, ex quibus apparebat familiam electi Gubernatoris a multis iam annis de Confraternitatis bonis ita disponere, ut haud parva compendia sibi suisque consanguineis compararet vel in locatione fundorum, vel in erogandis pecuniae summis, ac in pluribus aliis exercendis negotiis, quae facile administratores pravae conscientiae in suam utilitatem cum gravi causae piae detrimento convertere possunt. Concludebat Episcopus praefatum decretum adeo acceptum cessisse in sua civitate; ut gratulationes ab omni ordine civium sibi factae fuerint, quapropter reiiciendam esse oratorum instantiam, eo vel magis quod Episcopus approbando Statuta confraternitatis sibi suisque successoribus ius reservavit eadem moderandi, augendi, minuendi vel etiam abrogandi. Tandem observabat recurrentes mandatum appellandi ad s. Sedem ab Episcopi decreto non habuisse. Hisce habitis quaestio dirimenda remissa plenariis s. Congregationis comitiis, atque hinc inde electis defensoribus disputata fuit sub dubii formula in fine huius compendii proposita.

**disceptatio g}uopiJCI\*.**

DEFENSIO OFFICIALIUM. Qui confraternitatis nomine agebat iurisdictionem suam allegationem divisit. In prima vindicare conabatur legitimitatem electionis diei 16 Iulii 1876. Obser-

vabat Orator indubii iuris esse electionem officialium libere ad confratres spectare *Durand, decis. 29i n. 35. Monacell. form. legal, pract. tit. 6 n. 24 tom. 1* ac ut electio omnino libera et legitima dici possit requiri. 1. Ut intimatio praecedat : 2. Ut consodales de more coadunati electionem peragant per secreta suffragia *De Luca Miscel. disc. 4 n. 25.* 3. Ut maioritas suffragiorum in electis concurrat, habito respectu tantum ad interessentes : maior enim pars universitatis, collegii, seu capituli constituitur per praesentes, nulla habita ratione absentium *Monace.ll. op. cit. p. 1. tit. 6. in adnot. ad form. 11 n. 22, Rota cor. Baratto decis. 573 n. 22.* nam tota potestas manet in iis qui venerunt *Antonelli de Loco Legal. Lib. 2. cap. 5. et 6.* Cum autem haec omnia adamussim servata fuerint in electione diei 16 iulii, de eius legitimitate minime posse dubitari concludebat.

Factam electionem insuper maiorem vim acquirere subdebat ex eo quod statutis et praxi Confraternitatis maxime consona fuerit. Statuta enim praescribunt, - ut pro electione gubernatoris, officiales in privato conventu coadunati tres eligant confratres, atque dein omnibus proponant, ut unus ex his tribus gubernator seligatur. Hanc formam, anno 1788 inductam ac continuo adhibitam, etiam in electione 16 Iulii servatam fuisse evincebat tum ex libris consultationum confraternitatis, tum ex testimonio deputati ecclesiastici, qui iureiurando testatus est « *electionem officialium. . . . legitime factam fuisse atque ad tramites regularum et Statutorum Confraternitatis.* »

Hinc ad secundam suae defensionis partem transvolans orator contendebat Decretum Episcopi diei 25 Septembris 1876 nullum fuisse. Scilicet advertibat Tridentinum Concilium *Cap. 8 et 9 Sess. 22 De Ref.* Episcopis nullam aliam tribuere facultatem in Confraternitates, quam easdem visitandi exigendique singulis annis redditionem rationis de administratione bonorum; atque ideo Episcopum non posse neque sese ingerere in administrationem iuxta resolutionem S. C. EE. et R. a. in *Castellaneten. 11 Novembris 1604;* neque impedire

Confraternitates quominus extraordinarias faciant expensas summam scutatorum viginti excedentes sine sua licentias. C.C. *Urhinaten. 16 Martii 1663*, neque prohibere vel restringere earum exercitia S. C. EE. et RR. *Ferrarien. 12 Ianuarii 1582*; aut prohibere ne congregentur ubi et quoties eis magis placuerit S. C. EE. et RR. *Nullius Putiniani 21 Augusti 1584*. Cum igitur, ex Concilio Tridentino et ex declarationibus Sacrarum Congregationum aperte dignoscatur, Episcopus super Confraternitates nihil aliud posse quam illas visitare atque redditionem rationis de bonorum administratione exigere, deducebat facultatem ipsis non esse removendi electos, atque novos destinandi rectores, proindeque decretum diei 25 Septembris nullum esse.

Neque obstare quod Episcopus, addebat defensor, possit vel per se, vel per suos delegatos assistere Sodalitii congregationibus, ac officialium electioni, nam non potest tamen contra Statuta vel consuetudines vel praxim novitates inducere S. C. EE. et RR. in *Ragusina 1 Aprilis 1596* et in *Cosentina 14 Iulii 1600*; electos autem rectores abrogare, alios creare, consodales absque confratrum suffragio inscribere, idem est ac novitates inducere contra Statuta et laudabiles confraternitatis consuetudines. Et si semper multo magis in casu ab his Episcopus abstinere debebat quia sodalium per Breve Summi Pontificis Clementis VIII, confirmatum a Paulo V erectum fuit.

Observabat insuper ex *cap. Concertationis De appell*, in VI decem dierum spatium concedi a momento habitae notitiae ad appellationem interponendam, quibus inutiliter elapsis aditus appellandi minime pateat. Iamvero in casu quinque consodalem recursus interpositus fuit elapsis iam viginti diebus; unde ab Episcopo attendi nequibat. Imo etiam ex parte Episcopi in modo procedendi peccatum est, cum nullis praemissis monitionibus officiales electos deleverit, ac inconsulta congregatione confraternitatis, novos adiunxerit. Ex quibus clariorem luce meridiana scaterere asserebat nullitatem decreti Episcopalis prout a S. C. Concilii resolutum fuit in una *Bal-*

*neoregien. Elect. Mum. 16 Sept. 1709* in qua proposito secundo dubio - *An sint reintegrandi confratres ultimo loco deleti ab Episcopo et respective delendi novi confratres ab Episcopo electi* responsum fuit \ *Affirmativ e.*

Ulterius progrediens propugnabat Defensor officiales sodalities sine gravi causa ab Episcopo removeri non posse, teste Monacellio (*Formul, legal, tom. 1. tit. 11 for. 14 n. 9*), ob grave damnum in famam et honorem destituti obveniens; in casu vero absque ulla causa decretum episcopale latum fuisse.

Et revera iusta causa esse non potuit, quod aliqui voce activa et passiva privati sint nam haec poena decreta reperitur a sodalities Statutis ab Episcopo solemniter confirmatis.

Neque opponi posse nullitatem electionis, tum quia nonnulli inter sodales affines essent gubernatoris, tum quia assereretur eundem tricas instituisse, ut in gubernatorem iterum eligeretur; nam quoad primum explorati iuris esse, fratres etiam germanos posse suffragium ferre, *Monacali. op. cit. p. 2 tit. 14 ad form. 8 n. 3 et seq.* imo et filium pro patre, et hunc pro filio, in iis enim quae iuris publici sunt non attenditur neque patria neque sanguinis coniunctio cum praesumatur, quemque moveri potius bono universitatis quam sanguinis affectione *Barbosa De potest. Episc. Alleg. 72 n. 93. Rota in Firmana Capellaniae 1 Iulii 1668*; quibus consona sodalities Statuta dicebat *omnibus consodalibus professis in congregationibus activam vocem concedentia.*

Quoad tricas vero exercitas per gubernatorem eas omnino falsas esse sustinebat, tum ex testimonio deputati ecclesiastici, qui assererat electionem peractam fuisse servatis regulis et Statutis confraternitatis; tum ex ephemeridibus catholicis quae una voce accusationes in gubernatorem latas refellebant; tum demum ex testimonio honestissimorum virorum, ex laico et ecclesiastico coetu, qui de religione et spectata probitate officialium publicam fidem facere minime dubitarunt.

Ex quibus omnibus, cum apertum esset, Episcopum potestatem minime habere removendi electos officiales, atque in casu pateret, nullas causas huius remotionis existere, con-

condenat decretum diei 25- Septembris 1876 nulla posse stabilitate subsistere.

Post haec ad tertium suae orationis caput gradum faciebat orator ; omnique vi adnitebatur refellere tamquam calumnias quae electo praesertim gubernatori malefacta tribuebantur.

Scilicet testimoniis undique collatis falsam esse evincebat accusationem eam, qua insimulabatur aliquod obiectum sibi addixisse ex domo cuiusdam legati. Falsum pariter esse quasdam terras et officinas favore conducturam tanti minoris locavisse: si enim a novis procuratoribus pluris locatae fuerant, hoc ideo evenerat quia onus manutenendi muros et officinas hodie spectat ad sodalitiū, dum antea conductoribus impositum erat una cum obligatione plura melioramenta perficiendi: praeterea novi portus constructione, quem prope officinae extant, earum pretium auctum fuisse dicebat.

Insuper nonnulla alia minoris momenti reiicere conabatur, simulque contendebat gubernatoris defensor, illos quosque sodales odio atque vindictae desiderio ductos suas querelas Episcopo detulisse, praesertim ob inimicitias cum fratribus gubernatoris Francisci B.\_\_\_\_.

Ex disputatis satis superque apparere dicebat legitimitatem et libertatem electionis; defectum potestatis in Episcopo, ac defectum causarum destruendi electos officiales; de quorum honestate dubitare haud licebat; hinc et sustinendam electionem et decretum Episcopi infirmandum esse concludebat.

DEFENSIO CONFRATRUM. - Defensor consodaliū recurrentium praemittebat, decretum Episcopi a quo appellatum est, esse *interloquutorium* scilicet ortum ex duabus instantiis actupendentibus coram Curia Episcopali, una propria, altera adversariorum. Cum enim Franciscus B.\_\_\_\_cum aliis electis petiisset confirmationem electionis, sodales exclusi a voto activo et passivo obstiterunt apposito libello, urgentes 1. Admissionem novorum consodaliū absque scrutinio. 2. Nullitatem electionis diei 16 Iulii. 3. Deputationem novorum officialium pro integro biennio 1877-1878; ut ita et malae Sodalitii administra-

tioni remedium afferretur et vitia praefatae electionis detegerentur. Atque Episcopus delata Curiae cognitione rei, suo Decreto novum deputavit gubernatorem novosque officiales, qui provisorie confraternitatis curam gererent.

Hisce accedere, subdebat Orator, Episcopum nunquam confirmasse electionem diei 16 Iulii : ideoque electos dici non potuisse veros officiales confraternitatis ex iure communi atque Statutis, neque ipsos queri posse de ullo iure sibi adempto. Minus autem dedecoris esse provisorie excludi quam post adeptam possessionem, causa cognita omnino destitui. Neque ullam infamiae notam dimissis irrogari, quia Episcopus declaravit in suo decreto, sese hanc deliberationem secutum fuisse *attentis querelis et pr a decisionibus hinc inde deductis, quarum nonnullae altiore indigent consideratione. Ideoque Episcopus appellantes minime deposuit, quasi reos alicuius criminis; sed aliquot officiales creavit, ne pendente rei cognitione, administratio capite et directione deficeret. Quod usque ad evidentiam patere aiebat ex tenore decreti, in quo asserebatur novi officiales deputari interim et pro modo ne ulterius Congregatio officialibus careret; attentis circumstantiis omnibus, absque ullo praeiudicio partium.*

Iustitiam vero appellati decreti crescere si spectentur principia iuris communis, ex quo ut aliquid *definitivum* dici possit, ferre debet vel absolutionem vel condemnationem super quaestione a litigantibus proposita /. *1 ff. de re iud.* ideoque decretum, de quo fit quaestio, omnino *interlocutori um* dicendum, cum latum fuerit super duabus instantiis adhuc indecis, circa confirmationem electionis et restaurationem confraternitatis, remotis interim officialibus electis; ideoque ab eo minime appellari potuisse, quia *interlocutoriam* iure Tridentinis<sup>^</sup>. *24. cap. 20 de Ref.* appellari nequit, nisi habeat vim sententiae definitivae, vel gravamen inferat, quod per appellationem a definitiva reparari non possit.

Iamvero praefatum decretum , vim non habere sententiae definitivae sustinebat defensor, ex eo quod interposita appellatione ab incidenti, in Curia Episcopali suspensum fuerat iu-

dicium quoad meritum quaestionis; a quo iudicio, quando prolatum erit, nemo prohibet consodales electos appellare.

Multoque minus decretum illud inferre gravamen in definitiva sententia non reparabile, nam iam supra demonstratum esse dicebat, nominationem officialium ex parte Episcopi, eodem tempore quo utilitati prospicit sodalitiis, nullum praeiudicium dimissis officialibus afferre,

Ceterum cum nullo modo possit dubitari decretum esse nedum *interlocutorium*, sed in specie *aprovisionale*, ceu a tenore eiusdem apertissime patet; cumque ab interlocutoriis et provisionalibus appellatio minime detur. *De Luca de iudiciis Dis. 37 n. 6f* concipi mente non posse subdebat. quomodo illius revocatio expetita fuerit, quae locum tantum habet quoties sententia primi gradus ad trutinam iterum revocetur. Hinc instantiae appellantem forsitan respondendum esse concludebat *non esse locum appellationi*, quae quando non competit appellatio, decerni oportet a tribunali ex officio, quin sententia primi gradus confirmetur; sed in s. Congregatione, quae est tribunal Principis, indifferens est forma pronuntiationis, dummodo intimae iustitiae respondeat.

Hic Orator confirmationem decreti suadere conabatur eo quod Episcopi ex dispositione *Cap. 7 de Off. Ord. in VI.* gaudeant iurisdictione super omnibus locis piis Dioeceseos et in electione officialium, quos habent ius approbandi, quique sine Episcopi approbatione exercitium administrationis suscipere minime valent, ceu ipsa Synodus illius Dioecesis discernit. *Nec electi ullius exercitium suscipiant, nisi nostra confirmatione prius obtenta (Sess. III Cap. 6 De Confraternitatibus)*. Qui vero confirmare, inquirere etiam debet ut recte confirmet, nam confirmatio non est actus necessarius, sed dependens a validitate comitorum et ab elegibilitate personarum; et si Episcopus inter hanc inquisitionem, nulli tempori alligatam, administrationem retardari videat vel aliquo modo corrumpi, aliqua cautione uti poterit atque debeat, etiam in personis rectorum atque officialium, quae cautio uti pars necessaria tutelae sibi in confirmatione commissae est

censenda. *Auctoritas confirmandi electionem, ait Pitonius, Disc. eccl. 155 n. 65, involvit etiam auctoritatem alia adnexa faciendi, ut de iudicandis dubiis exortis in dicta electione.*

Insuper in casu statuta hanc auctoritatem specialiter concedere Episcopo; hic enim anno 1716 probando statuta confraternitatis sibi suisque successoribus reservavit facultatem eadem *moderandi, corrigendi, minuendi, augendi, atque in totum abrogandi*, quae omnia multo maiorem important auctoritatem ea, qua Episcopus usus est removendo provisorie officiales electos die 16 Iulii 1876.

Quibus disputatis plura singillatim recensebat orator ut ostenderet electionem destitutam extrinsecis illis solemnitatibus, quae ut valida et legitima habeatur, sunt necessariae. Asserebat enim plurimos dolos et tractatus contra libertatem electionis habitos fuisse: quatuor sodales iniuste exclusos voce activa et passiva sub fuce cuiusdam decreti Ordinarii 9 Iulii 1789 a pluribus annis obsoleti et confratribus ignoti: unde qui die festo B. M. V. Charitatis processioni non assisteret, absque causa a gubernatore recognita, vocem amittebat. Recensebat insuper abusus, arbitria, negligentiam, perditam administrationem electorum officialium iam praecedenti biennio expertam, quaeque promptum remedium ab Episcopo exposulabat.

Quae omnia ut cognoscerentur ab Curia Episcopali congruum tempus fuisse necessarium, ideoque ad recursum seu protestationes confratrum, quae ut ait Pitonius si fiant *ante electionem operantur ut electio maneat in pëndulo* (Discep. 155 n. 56), latum fuit provisorium decretum a quo appellari minime poterat. Hinc manere adhuc integrum causae meritum super instauratione confraternitatis et definitiva subrogatione novorum officialium penes Curiam. Iudices enim appellationis in incidenti, pronuntiare vetantur super principe causae merito, nisi etiam ab hoc appellatum sit et causa in merito decidi possit absque aliis probationibus.

Quod si per hypothesim concedi vellet s. Congregationem

super causa in merito una cum incidenti posse iudicare, illud tamen certum esse dicebat, decretum revocare non posse, quia natura sua erat inappellabile, causam vero non esse in statu expeditionis cum multis probationibus adhuc deficeret.

Tribunal vero appellationis non cogi, sed posse diiudicare meritum ; qua facultate iudices appellationis fere numquam utuntur, et s. Congregationem in casu uti non posse, quia semper pendet apud Curiam altera pars antiquae petitionis super reformationem Confraternitatis ad s. Ordinem nunquam delata.

Haec est summa eorum quae disputata fuerunt a defensoribus, super quaestione, de communi consensu his verbis concepta. « *An constet de legitima electione Rectorum Confraternitatis in coetu diei 16 Iulii 1876, ita ut sit confirmandum vel infirmandum decretum episcopale 25 Septembris 1876 in casu:* ast s. Ordo huiusmodi formulam reformatam putavit et sequens proposuit

#### **Dubium**

*An decretum episcopale diei 25 Septembris 1876 sit confirmandum vel infirmandum in casu ?*

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 15 Iunii 1878 respondit: *Decretum Episcopale infirmandum esse in ea tantum parte, qua novi confratres perpetuo constituuntur.*

EX QUIBUS COLLIGI POTEST :

I. In confraternitatibus electionem officialium ad confratres pertinere.

II. Electionem ut libera et legitima dici possit, requirere: 1. Ut intimatio confratribus rite facta sit; 2. Ut confratres electionem per secreta suffragia perficiant ; 3. Ut is renunciatur electus qui maiorem partem suffragiorum confratrum praesentium retulit.

III. Hoc secundum ius commune : posse tamen vel ex statuti vel ex consuetudine hanc electionis formam modificari vel etiam novam formam induci, dummodo libertas electionis sarta tectaue maneat.

IV. Episcopo facultatem concedi visitandi pia sodalitia, vigilandi super bonorum administratione, ne causa pia aliquid detrimenti capiat, assistendi per se vel per suum delegatum conventibus, quibus electio fit officialium ; non tamen possit\* sese ingerere in administratione, aut novitates intentare, quae praesertim iura confratrum vel minuant vel tollant.

V. Hinc in casu potuisse per provisionale decretum suspendere electos officiales, vel potius eos ab administratione remove, non potuisse tamen novos confratres in perpetuo constituere.

VI. A decreto interlocutorio vel provisionali, ordinarie appellationem non admitti, nisi vel habeat vim sententiae definitivae vel gravamen inferat quod in definitiva reparari non possit.

VII. In casu vero s. Congregationem appellationem excepisse, in parte enim episcopale decretum ut validum recognovit; in parte, qua nempe perpetuo confratres constituuntur, infirmavit.

VIII. Ex quo haud inepte concludi potest, ipsam reputasse decretum provisorium, quatenus electos officiales ab administratione confraternitatis prohiberet ; definitivum, quatenus novos consodales sine ceterorum suffragio , admitteret. Ideoque

IX. Gravibus ex causis Episcopum posse electos officiales provisorie suspendere, novosque sufficere ne causa pia detrimentum capiat, non posse tamen novos confratres aut officiales definitive constituere, licet ius habeat, rite electos officiales confirmandi, antequam administrationem suscipiant.

## DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

*Die 4 Maii 1878.*

*Per summaria precum*

COMPENDIUM FACTI. Petrus Sacerdos et Parochus loci G. Dioecesis A. apoplectico morbo correptus, usu manus dexteræ ita impeditus fuit ut sacras Missæ caeremonias cum ipsa peragens diligenter "explere nequeat, etsi omnes sacrificii actiones commode sinistra peragere valeat.

Hoc itaque infortunio percussus Sacratissimum Principem humiliter exoravit: ut sibi benigne concederetur sinistra conficere posse actiones omnes, ad quas minus expedite sese porrigeret dextera manus ; idque saltem precario modo ; eoquod spem orator nutriat fore ut, progressu temporis, maiori uti queat vi pars morbo affecta. Episcopus in supplici libello pro Parocho oblato, precibus Oratoris suas addere non dubitavit.

S. Congregatio rescripsit *Eidem Episcopo qui praevio experimento coram caeremoniarum magistro referat, an Sacerdos de quo in precibus Missæ actiones rite explere queat, ac transmissio medici testimonio significet, an idem Sacerdos in dextero brachio convalescere ulterius valeat.*

Verumtamen Sede Episcopali vacata, datis mandatis obtemperatum fuit a Vicario Capitulari qui transmissis tum medicum caeremoniarum magistri documentis (de quibus inferius) addidit in suis **uteris** diei **17** Decembris **1877** quod Petrus « deficiente usu perfecto brachii dexleri, . . . celebrationem » quatuor iam abhinc mensibus circiter cum adsistentia Sacerdotis peragit. »

**iiiisee|iatio &ynofittea,**

EA QUAE GRATIAE CONCESSIONI ADVERSANTUR. Dispensatio ab irregularitatis defectu largienda non est, ubi sacrae caeremo-

mae fieri non valent absque irreverentia rei sacrae et scandalo vel admiratione fidelium. Hac de re s. C. C. saepe gratiam denegavit, aut tantum in sacello privato, vel hora qua minus frequens concursus populi foret, celebrari permisit ut in *Abelinen. Irregular it. 28 Jul. 1770.* confirmata *4 Maii 1771* et in *Germtina 28 Maii 1788.* Atqui vix legenti attestationem magistri caeremoniarum patet ex tali dispensatione et oriri populi admirationem sacrasque aspernari caeremonias - ibi - « Ex prae- » vio experimento. . . . testor R. D. Petrum Baldo, deficiente » usu perfecto brachii dexteri omnes Missae actiones rite ex- » plere nequire: id tamen praestare posse adiuvante ipsum bra- » chium et supplente manu sinistra, adhibito quoque ad sup- » ponendam Calici Patenam in sumptione sanguinis ministro, » quem Sacerdotem assistentem aliunde ipsa cautela poscit: » Ergo petita gratia deneganda videretur.

EA QUAE GRATIAE CONCESSIONI FAVENT. Verumtamen cum agatur de iam promoti, et non promovendo, et cum absque culpa irregularis evaserit, facilius tunc solet s. C. C. dispensare uti docent *Comen. Irreg. 6 Maii 1775 et 11 Iulii 1776. Baionen. 20 Martii 1824. Asturicen. Dispensationis ab Irregularitate 27 Febr. 1869* inter *Summ. Prec.* relata, aliaeque quamplurimae. Praecise vero dispensationem fuisse concessam cuidam Regulari, cui ob morbum manus erat impedita, ut celebrare possit cum alterius sacerdotis assistentia referant *Henriguez lib. 14 cap. 8 num. 4 lib. 9 Leander. Oper. Moral, part. 5 tract. 2 De Irregular. part. 89* qui ulterius *quaest. 90* subdit posse a s. Pontifice dispensari cum Sacerdote utraque manu carente, ita tamen ut per manum alterius Sacerdotis hostiam elevet, frangat, et sumat. In una *Cosentina* agebatur de Sacerdote, qui brachii dexteri flexibilitatem amiserat, ita ut nec illud elevare possit, nec se signo crucis signare nisi intercedente distantia unius circiter palmi a fronte, a pectore, ab utroque humero, et ab ore, nec in celebratione Missae sacram Hostiam, et Sanguinem sumere poterat nisi ope brachii, et manus sinistrae, licet caeteras Missae caeremonias rite adimpleret. Propositis tamen dubiis: I. *An sit Sacerdos irregularis.* II. *An eidem sit concedenda*

*dispensatio, ut Minam celebrare possit in eam.* » s. Congregatio die 13 Iulii 1725 respondit: « *Ad I. Affirmative. Ad II Arbitrio novi Archiepiscopi.* Similis quoque dispensatio in similibus fere casibus concessa fuit in *Piacentina relat, die i Februarii 1766,* et in *Lünen-Sarzanen. 16 Dzcembris 1769,* et in *cit. Aitoricen.* In *Goritien. Dispensationis ab Irregularitate diei 17 Ianuarii 1872* inter supplices libellos relata cum petita esset facultas a Sacerdote Ioanne Cerù apoplettico morbo correpto sinistra manu exequendi omnes sacrificii actiones quas dextera perficere non valebat, responsum fuit: « *Pro gratia dispensationis et réhabilitations arbitrio et conscientiae Archiepiscopi, dummodo celebret cum adsistentia alterius Sacerdotis, ad triennium et quatenus interea morbus non ingravescat facto verbo cum SSmo.* » Quibus ponderatis, perfacile dignosci valet, Oratori petitam gratiam non esse denegandam. Maxime vero quia teste Episcopo eandem Parochus expetit pro spirituali sui auxilio, nec non fidelium sibi creditorum; quo in casu utilitatis Ecclesiae, facilius rigor canonum remittitur uti docet *Florent. 19 Aprilis 1823, Hydrunt. 21 Februarii 1824,* et quia impedimentum haud videtur esse perpetuum, cum spes effulgeat progressu temporis, Oratorem posse recuperare salutem, ceu ex medici testimonio constat.

Quibus breviter perpensis remissum fuit EE. CC. iudicio expendere quonam responso Oratoris preces dimittendae essent.

RESOLUTIO. Sacra C. C. sub die 4 Maii 1878, re ponderata, sequens dedit responsum:

*Praevia absolute quoad praeteritum, pro gratia dispensationis et rehabilitationis arbitrio et conscientiae Episcopi, dummodo celebret cum adsistentia alterius Sacerdotis ad triennium\* st quatenus interea morbus non ingravescat, facto verbo **cum SSmo.***

#### EX QUIBUS COLLIGES

I. Romanorum Pontificum decretales fundare videntur irregularitatem *ex defectu corporis in mutilatione, in debilitate et deformitate* corporis; per quas minister Ecclesiae aut **impar fit**

sacro muneri obeundo, aut orror et risus moventur in populo.

II. De his irregularitatis causis loquens, Eugenius Papa in *Cap. II Presbyt. de cleric. aegrot.* statuit quoad presbyterum, cui media palma cum duobus digitis adscissa fuerat, celebrare non permittimus quia « *nec secure propter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem membri hoc feri potest.* »

III. Vitium corporis, superveniens post ordines receptos, non inducere irregularitatem *simpliciter*, sed tantum quoad actus quos, ob huiusmodi impedimentum, ordinatus exercere nequit sine scandalo, sine periculo aut sine irreverentia (1).

IV. Sacerdotem, cui aliquod vitium corporis superveniat, per quod irregularis fiat, illico exposcere debere, unice a Sede Apostolica, dispensationem, quae facilius iam promoti, quam promovendo conceditur.

V. Ideo antequam gratia dispensationis et rehabilitationis concederetur in themate, opus fuisse ut parochus super omissione absolveretur; eoquod sine venia Apostolicae sedis per quatuor menses Missam celebravit, quum irregularis esset.

## EX S. CONGREGATIONE RITUM

### DECRETUM

**Hydruntina Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Vincentii Mariae Morelli e Congregatione Clericorum Regularium Theatinorum et Archiepiscopi Hydruntini.**

Instante Rev. P. Carolo Pellicani Sacerdote e Congregatione Clericorum Regularium Theatinorum, Postulatore Causae Beatificationis et Canonizationis praefati Ven. Servi

(1) Hinc Eugenius Papa in *Cap. II Presbyterum de cleric. aegrot. vel debilit. ait: u ipsum autem coeteris offidis sacerdotalibus f unci minime prohibemus.* » Praxis communis, Canonistae

et Theologi una cum Suarez *de censur. dist. 51. §. 2 n. 3* tenent, Sacerdotem qui, ob vitium superveniens, ab altaris ministerio arcetur, non prohiberi confessiones audire.

Dei Vincentii Mariae Morelli, Emus. et Rmus. Dnus. Cardinalis Aloisius Bilio eiusdem Causae Ponens, in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitibus hodierna die act Vaticanum habitis sequens proposuit Dubium: *An sententia Rmi. Archiepiscopi Hydruntini Iudicis ab Apostolica Sede delegati super Cultu, dicto Ven. Servo Dei non exhibito, seu super parinone decretis sa: me: Urbani Papae VIII sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur?* » Emi. porro ac Rmi. Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus rite perpensis auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotore rescribere censuerunt: *Sententiam esse confirmandam expuncto Teste primo, qui habeatur tamquam adminiculus.* Die 7 Decembris 1878.

Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII per subscriptum Secretarium fideli relatione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis in omnibus ratum habere et confirmare dignata est die 19 eiusdem mensis et anni.

D. CARDINALIS BARTOLINIUS S. R. C. PRAEFECTUS

LOCO )Ji Signi

PLAC. RALLI S. R. C. SECRETARIUS

## APPENDIX I.

DECRETA AUTHENTICA CONGREGATIONIS SACRORUM RITUUM  
EX ACTIS EIUSDEM COLLECTA

## SANCTI HIPPOLYT!

Rmus D. Ioseph Fessier Episcopus Sancti Hippolyte Sacrae Rituum Congregationi sequentia Dubia exhibuit pro opportuna solutione.

I. Episcopus visitationem suae Dioeceseos instituens reperit quod in plerisque Ecclesiis Parochialibus Altare principale seu Maius non sit Altare fixum, sed tantum ligneum cum Ara lapidea seu portatili. Quaeritur an istud tolerari possit?

II. Altaria autem portatilia plerumque talia sunt, ut ex duabus partibus constent, et quidem pars superior est lapis, pars inferior est lignum: et inter lapidem et lignum in quodam concavo spatio positae sunt Reliquiae Sanctorum, quae proinde ex una parte lapidem, ex altera parte lignum tangunt; adeo ut sepulchrum pro dimidia sua parte ex lapide, pro altera dimidia parte ex ligno formetur. Quaeritur an haec Altaria portatilia in usu retineri possint?

III. Aliqua etiam Altaria portatilia licet nec sepulchrum fuerit violatum, nec enormis fractura adsit, tenui scissura laborant, quae

per medium integrum lapidem decurrit. Quaeritur an per eiusmodi tenuem scissuram ad instar filii Altare execratum censendum sit?

IV. Altaria fixa cum tabula ex lapide, ubi nec de Ecclesiae ipsius, nec de Altaris consecratione ulla extat hominum memoria, nec in scriptis aliquid invenitur, ab antiquo tamen tempore Missa celebrata semper fuit, an possint haberi pro consecratis? et in casu negativo quid agendum de eiusmodi Altaribus?

V. Item reperiuntur Altaria fixa, quorum sepulchra per Parochos olim aperta fuere, et post repertas Sacras Reliquias iterum clausa. Quaeritur an huiusmodi Altaria pro execratis habenda sint?

VI. An permitti possit Calix vel Patena pro offerendo sacrosancto Missae Sacrificio ex cupro bene deaurato pro Ecclesiis pauperibus, quandoquidem sententiae auctorum iuxtjâ rei. de Albertis de ss. Uten silibus ea de re inter se non conveniunt?

VII. An saltem permitti possit Ciborium, seu sacra Pyxis ex cupro deaurato? item Monstrantia et Lunula?

**Monitum.** Appendix quarta adicienda celebri collectioni Gafdeliuianae in lacera prodiit, continens decreta ab anno 1867 ad annum 1877. Unusquisque huius voluminae fasciculus nonnulla ex eisdem referet, donec tota appendix illa exhibitae lectoribus nostris. Appendix tertia iam relata fuit Vol. III pag. 563 et seqq. Vol. IV pag. 44 et seqq.

Vili. Reperitur apud Antonelli de Regimine Ecclesiae Episcopalis lib. 1 c. 17 haec assertio: Si Sacerdos bona fide celebraverit cum vestimentis nondum benedictis poterunt alii Sacerdotes cum iisdem rite celebrare, quia per primam celebrationem bona fide factam consecrata, seu benedicta remanserunt. Quaeritur an hoc in praxi sequi tuto liceat?

IX. Ubi agitur de Benedictione Abbatis auctoritate Ordinarii Pontificale Romanum his verbis tantum utitur: die»- statuto pro eius Benedictione ordinantur omnia etc. quin ipse dies accuratius determinetur. Quaeritur an dies pro tali Benedictione Abbatis auctoritate Ordinarii sic debeat intelligi, quemadmodum habetur in Benedictione Abbatis auctoritate Apostolica, ubi dies debet esse Dominica, vel Festiva iuxta expressam ordinationem Pontificalis Romani?

Sacra vero Rituum Congregatio, audita prius sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, omnibus mature accurateque perpensis, rescribendum censuit:

Ad I. Dummodo adsit in Ecclesia solummodo benedicta saltem unum Altare ad modum fixi, quod potest esse ex muro confectum cum ara lapidea, quae portatilis vocatur, reliqua Altaria, maiori non excluso, possunt quidem esse ex ligno cum ara portatili, idque esse potest etiam in Ecclesia Parochiali. Si vero nullum Altare ex muro saltem confectum reperitur, convenit ut unum saltem hoc modo erigatur, ipsumque etiam convenit sit Altare principale.

Ad II. Altaria portatilia, uti describuntur in Dubio, admitti nequeunt, sed Reliquiae recondendae sunt in sepulchro intra lapidem effosso, et claudendae cum parvo operculo ex lapide etiam confecto.

Ad III. Affirmative.

Ad IV. Affirmative ad primam partem Dubii; ad secundam provi- sum in prima.

Ad V. Affirmative.

Ad VI. Serventur Rubricae.

Ad VII. Affirmative.

Ad VIII. Negative.

Ad IX. Convenientius fieri die Dominica, vel Festiva.

Atque ita rescripsit die 31 Augusti 1867.

#### IANUEN.

In Metropolitana Ecclesia Ianuensi Feria V in Coena Domini Rmo Archiepiscopo Pontificante, pro SSmi Sacramenti Processione, ab immemorabili ea obtinet observantia, qua eidem Archiepiscopo assistentes Diaconus et Subdiaconus, qui in Missa ministrarunt, etiam in prosecutione remaneant ministraturi, recedentibus qui ad Sedem servitium praestiterant.

Tribus tantum abhinc annis Archidiaconus, cui ex Caeremonialis localisque consuetudinis dispositione prima competit assistentia diaconalis ad Sedem, sibi persuasit deberi et ipsi continuationem officii eiusdem ad Altare in ministracione Calicis cum SSmo Sacramento et in Processione.

Quum autem ex hoc facto non levis exorta esset controversia in Capitulo, eo vel magis quod Archidiaconus ipse in eodem officio exer-

«endo arbitrarie omnino quoad sacras vestes induendas singulis annis gesserit, quumque controversiam enunciatam facile haud erat ex Caeremoniali Episcoporum dirimere, praefatum Capitulum ad Sacram Rituum Congregationem statuit habere recursum, ac cum expressa Rmi Archiepiscopi venia et de ipsius Capituli mandato Archipresbyter Ioannes Baptista Daneri *massant* munere fungens insequentia octo Dubia Sacrae Rituum Congregationi pro opportuna solutione proposuit, nimirum:

DUBIUM I. Utrum sustineatur observantia Ianuensis, qua Feria V in Coena Domini, qui Diaconi et Subdiaconi in Missa Pontificali munere functi sunt, recedentibus, qui erant assistentes ad Sedem, remaneant Archiepiscopo in processione Ministri, et assistentes ex saltem probabili perantiqua Caeremonialis Episcoporum interpretatione, aut ex immemorabili consuetudine?

DUBIUM II. Sin autem dicta observantia minime sustineatur, soline remanere debent ad latera Praesulis Diaconi assistentes ad Sedem, Diacono et Subdiacono Missae recedentibus?

DUBIUM III. Si soli maneant assistentes ad Sedem, ex eis dignior satisne paratus est sola Dalmatica supra rochetto, sine stola indutus ut SS. Samentum Archiepiscopo porrigat ab eoque recipiat?

DUBIUM IV. Sin minus, Sufficitne stola super amictu et rochetto sub dalmatica?

DUBIUM V. Quo casu, quando nam ab illo stola sumenda est, anne «cum primum se parat pro Missa,

an vero immediate ante Processionem?

DUBIUM VI. Si stola dumtaxat haud sufficiat, requiraturque, ut in Portugallen. 17 Septembris 1785 decretum fuit, integer habitus diaconalis, quo tempore dignior Diaconus amictum, albam, cingulum, stola et dalmaticam sumere debet, an cum primum se parat pro Missa, an immediate ante Processionem?

DUBIUM VII. Si opus est primo ex eis Diaconis integer habitus Diaconalis, debetne alter coassistens eodem tempore albam sumere?

DUBIUM VIII. Quod si omnes Canonici, excepto Presbytero assistente, ad Altare Sedemque servientes prope Celebrantem debeant remanere, utri Diacono SSimum Sacramentum porrigere et recipere competit, Diacono ne Evangelii, an Diacono qui fuit Assistens a dextris ad Sedem?

Et eadem Sacra Congregatio ad Vaticanum sub infrascripto die in ordinario Coetu coadunata ad relationem Emi et Rmi D. Cardinalis Nicolai Clarelli Paracciani Ponentis, exquisita prius alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris sententia scriptis pandita prae, eloque cusa, omnibus mature libratis ac rite perpensis, rescribendum censuit:

Ad I. In casu de quo agitur nihil esse innovandum.

Ad reliqua dubia: Provisum in primo. Atque ita rescripsit, et in Metropolitana Ecclesia Ianuensi servari mandavit die 29 Febr. 1868.

## DUBII.

Quum Sacra Congregatio de Propaganda Fide communicaverit Sa-

crorum Rituum ^Congregationi sequens Dubium a R. D. Thoma M. Aulipe pro opportuna solutione propositum, nimirum «Concurrente Secreta et Postcommunione s. Irenaei Episcopi Martyris cum Secreta et Postcommunione e Missa ad petendam pacem desumpta ex praecepto Ordinarii, eum eadem sint, excepto nomine Sancti, quid faciendum?»

Sacra eadem Congregatio, referente Secretario, Dubio ipsi mature accuratoque perpenso rescribendum censuit: In casu omittendam esse Collectam pro Pace. Die 29 Februarii 1868.

#### GALLIPOLITANA.

Hodiernus Caeremoniarum Magister Cathedralis Ecclesiae Gallipolitanae et Canonicus eiusdem Ecclesiae a Sacra Rituum Congregatione humillime insequentium Dubiorum solutionem exposulavit, nimirum:

DUBIUM I. Quum ex statutis eiusdem Ecclesiae, Caeremoniarum Magister esse debeat Canonicus, an ipse in Pontificalibus functionibus exercere possit munus suum cum Insignibus Canonicalibus super vestem inferiorem violacei coloris?

DUBIUM II. An in dictis functionibus Episcopus memoratae Ecclesiae Cathedralis Gallipolitanae permittere poterit suis Canonicis induere vestem inferiorem violacei coloris, cui accessit decretum f. me. Francisci primi Siciliarum Regis sub die 25 Septembris 1829?

Sacra vero eadem Congregatio ad relationem subscripti Secretarii

propositis Dubiis rescribere censuit:

Ad I. Affirmative, idest cum veste violacea et supra rochetum superpelliceo.

Ad II. Negative, et id effci posse solummodo ex concessione Apostolica. Atque ita rescripsit die 2 & Februarii 1868.

#### LINGONEN.

Hodiernus Episcopus Lingonen. Sacrorum Rituum Congregationi haec quae sequuntur exposuit, nimirum: Ex indulto per Cardinalem Caprara dato die IX Aprilis anni MDCCCII aliquot dies festos in Gallia suppressos fuisse, ita ut in illis cessaret praeceptum audiendi Missam et ab operibus servilibus abstinendi; alios vero pauciores, verbi gratia, Epiphania!», Festum Corporis Domini, item Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in subsequenter Dominicam quoad Solemnitatem esse taansjatos; in eodem autem Indulto «eam legem esse adiectam, ut in Festis Vigiliisque suppressis nihil de consueto Divinorum Officiorum, Sacrarumque Caeremoniarum ordine ac ritu innovetur, sed omnia ea prorsus ratione peragantur, qua hactenus consueverant, exceptis tamen Festis Epiphaniae, SSmi Corporis Christi, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et SS. Patronorum cuiuslibet Dioecesis et Paroeciae, quae iie Dominica proxime occurrente celebrantur.» Ita Indultum.

At vero decursu temporis et decrescente in dies pietate Fidelium ac fervore, paulatim in desuetudinem venit celebratio Missae cum

cantu in Festis, quae de praecepto esse desiderant: cum enim cessavissent Fideles hisce diebus Sacro assistere, neque necessarium, neque etiam utile Pastores duxerunt Missam cantare. Vis: nunc sunt ex Festis suppressis tria vel quatuor in quibus pius minusve frequens populus in Dioecesi Lingonensi Sacro adstandi consuetudinem retinuerit.

His expositis memoratus Episcopus postulavit:

1. Ut Parochis licitum sit in Festis suppressis non cantare Missam, ubicumque assistendi desiit Fidelium consuetudo.

2. Ut pro Festo Immaculatae Beatae Mariae Virginis Conceptionis, cuius Solemnitas ex speciali Indulto in secundam Dominicam Adventus transfertur in Dioecesi Lingonensi, eodem modo eademque ratione agatur, ac pro Festo Epiphaniae, SSmi Corporis Christi etc. scilicet ut die incidentiae Missam cantare non teneatur, cum sit in proxima Dominica peragenda Solemnitas.

Sacra vero Rituum Congregatio postulationibus ip<is a subscripto Secretario relatis rescribendum censuit: Observetur Indultum Cardinalis Caprara, ac responsio Sacrae eiusdem Congregationis ad Dubium IV in Aquilana diei 18 Octobris 1818. Atque ita respondit die 29 Februarii 1868.

#### NOVAE SEGOBIAE.

Rmus D. Ioannes Iosephus Aragonés Episcopus Novae Segobiae exposuit usum perantiquum esse in Dioecesi sua deferendi Baldacchium in Processionibus, in quibus

portantur Sanctorum Imagines eo tamen modo, ut praefatae Imagines non sint sub Baldacchino, sed Baldacchinum deferatur post illas. Iamvero cum ex Decreto Sacrorum Rituum Congregationis diei 27 Maii 1826 non liceat unquam Sanctorum Imagines processionaliter sub Baldacchino circumferre, ab eadem Sacra Congregatione humiliter memoratus Episcopus exquisivit « An usus Baldacchini post Sanctorum Imagines in prohibitione praefati Decreti comprehendatur; et utrum non obstante eodem Decreto, attendita immemorabili consuetudine, permitti possit Baldacchinum ipsum deferri post Sanctorum Imagines. s> Sacra vero eadem Congregatio, audita relatione a subscripto Secretario facta, respondendum censuit: Morem praefatum tolerari posse. Atque ita rescripsit die 29 Februarii 1868.

#### NUCERINA.

In Dioecesi Nucerina tamquam Patronus praecipuus veneratus Sanctus Rinaldus Episcopus Confessor, illiusque Festum in integra Dioecesi sub utroque praecepto recolitur, adstandi nimirum Sacro et a servilibus abstinendi. Quoniam vero etiam in particularibus oppidis ac locis Dioeceseos ipsius adsunt peculiare Patroni, non una eademque est sententia inter Clerum de eorumdem Patronorum Commemoratione in suffragiis facienda. Quare Rifiŭs hodiernus Episcopus Nueerinus ad omnem opinionum varietatem hac in re de medio tollendam, sui muneris esse duxit Sacram Rituum Congregationem adire, ac ab

Eadem insequentium Dubiorum solutionem humillime expostulare, nimirum:

DUBIUM I. An in integra Dioecesi facienda sit in suffragiis commemoratio memorati Sancti Rinaldi ?

DUBIUM II. Et quatenus affirmative, an etiam addenda sit Commemoratio Patroni aut Titularis loci?

Sacra vero eadem Congregatio, re mature exacteque perpensa, auditaque sententia unius et alterius ex Caeremoniarum Apostolicarum Magistris, ad relationem subscripti Secretarii propositis Dubiis rescribere rata est:

Ad I. Affirmative in casu.

Ad II. Pariter affirmative; dummodo sit Patronus Praecipuus, et nunquam omissa commemoratione Titularis propriae Ecclesiae. Atque ita rescripsit, et in Dioecesi Nucerrina servari mandavit die 28 Februarii 1868.

#### RATISBONEN.

Fridericus Pustet Bibliopola Ratisbonensis, novam Missalis Romani editionem parans, humillime petiit ut Sacrorum Rituum Congregatio de sequentibus Dubiis decernere benignissime dignaretur.

I. In permultis Dioecesibus, praesertim ubi Confraternitas Sacri Cordis viget, *Missae votivae de Sacro Corde Iesu*, quando a Rubricis permittuntur, saepe tam a Confraternitatum statutis quam a piis Fidelibus postulantur. Attamen Missa, quae in Missali post Festa mensis Maii inserta, et in universa Ecclesia praescripta est, neque Tractum post Septuagesimam, neque *Alle-*

*luia* cum suis versibus tempore Paschali continet. Plurimi sacerdotes hac de re conqueruntur, putantes eiusmodi Tractum vel *Alleluia* ob editoris culpam in Ratisbonensi Missalis editione desiderari.

Quaeritur ergo 1) Quisnam Tractus post Septuagesimam, vel qui Versus tempore Paschali in eiusmodi Missis votivis dicendi sunt? 2) Utrum liceat Tractum vel Versus dicere, qui in Missa *Egredimini* de eodem Festo pro aliquibus locis concessa pro Missis votivis designantur? 3) Quid liceat in corpore Missalis in Missa de SS. Corde Iesu ratione praedictarum Missarum votivarum apponere?

II. In Rubrica, quae praepositur Praefationi de Cruce in tono *feriali* cantandae, desideratur hucusque additamentum de Missis votivis SS. Cordis et Pretiosissimi Sanguinis D. N. I. C. Quaeritur ergo utrum haec Rubrica ita concludi possit « Et in Missis votivis de Sancta Cruce, de Sacro Corde ac de Pretiosissimo Sanguine D. N. I. C. »•

III. Nulla reperitur in Missali Romano Praefatio de Nativitate D. N. I. C. in tono *feriali* cantanda. Attamen in pluribus Dioecesibus singulis Feriis V Missa *votiva* de SSmo Sacramento cantatur, quando Rubricae eam admittunt. Quaeritur itaque 1) utrum in eiusmodi Missis *votivis* Praefatio in tono *solemni* cantanda sit an in *feriali* 2) Si ultimum affirmetur, humillime petitur, ut in Missali apponere liceat cantum *ferialem* eiusdem Praefationis, et ut locus assignetur, quo in Missali inseri, ac Rubrica praescribatur, quae huic

Praefationi feriali praeponi debeat. Videtur enim haec Praefatio ferialis tunc locum habere vel immediate ante Praefationem in diebus ferialibus Quadragesimae, vel post Praefationem tunc ferialis de Spiritu Sancto et sequentem Rubricam postulare; « Sequens Praefatio cum suo cantu dicitur in Missis votivis de SSmo Nomine Iesu, et de SSmo Sacramento et de SSmo Corde Iesu ».

Sacra vero eadem Congregatio, habita prius sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, ad relationem subscripti eiusdem Sacrae Congregationis Secretarii propositis dubiis respondendum censuit:

Ad I. In Corpore Missalis in Missa Sacri Cordis Iesu post Graduale quod per annum legitur, apponantur sequentia: *In Missis votivis post Septuagesimam post Graduale, omissis Alleluia et f. sequenti, dicitur Tractus: EGO AUTEM* etc. ut in Missa pro Dioecesi Venetiarum. Tempore Paschali *Alleluia, Alleluia, f. Psal. 29. Domine, Deus meus,* etc. ut in eadem Missa.

Ad II. Negative.

Ad III. Dummodo ea Missa votiva non sit solemnis et pro se gravi, idest dummodo ea cantetur sine *Gloria* et sine *Credo*, Praefatio de Nativitate canenda est tono feriali.

Sacra vero eadem Congregatio indulget ut ad commoditatem sacerdotis Missam cantaturi, ad calcem Missalis, et ultimo prorsus loco apponi possit Praefatio de Nativitate cum hae Rubrica « *Sequens Praefatio cum suo cantu dicitur*

*in Missis votivis de SSmo Sacramento, et de SSmo Nomine Iesu* » die 29 Februarii 1868.

SANCTIMONIALIS!  
PERPETUAE ADORATIONIS  
SS. SACRAMENTI  
CIVITATIS NEAPOLITANAE.

Sanctimoniales Perpetuae Adorationis SSmi Sacramenti in Ascerterio Civitatis Neapolitanae degentes exposuerunt se frui privilegio persolvendi Officium Septem Dolorum Beatae Mariae Virginis in tertia Septembris Dominica sub ritu duplici primae classis et Octava privilegiata, in qua fieri debet tantum Commemoratio Festorum occurrendum; exceptis tamen Festis duplicibus tum primae, tum secundae classis, in quibus fit de Sanctis occurrentibus cum commemoratione Octavae; pariterque privilegio gaudere quod Sacerdotes in earumdem Ecclesia celebrantes Missam Officio respondentem celebrare valeant. Quum autem in hac Octava et Feriae privilegiatae quatuor Temporum et Vigilia s. Matthaee occurrere possint, quando non occurrant Festa duplicia primae et secundae classis, videtur iuxta Rubricam Missalis § III. n. 2. Missam debere esse de Feria, aut de Vigilia cum Commemorazione tum Octavae, tum Sanctorum occurrentium. Verum cum dubium de hac re subortum sit, ac usus coloris violacei aliquam in Fidelibus admirationem pariat in iisdem diebus, Superiorissa earumdem Sanctimonialium a Sacra Rituum Congregatione humiliter petiit: In Octava praedicta, cum sit privilegiata, an sequi debeat regu-

iam communem, vel aa aequiparari debeat Octavae Corporis Christi, in qua iuxta citatam Rubricam, occurrente Vigilia aliqua celebrari debet Missa de Octava cum Commemoratione Vigiliae ?

Et quatenus negative ad secundam partem, postulatur privilegium celebrandi Missam de Octava Festi Septem Dolorum Virginis in Feriis ac Vigiliis quae infra eandem Octavam occurrunt, cum commemoratione tantum Feriae et Vigiliae.

Sacra vero eadem Congregatio ad relationem subscripti Secretarii, audita etiam sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, rescribere rata est: Oratrices nullo egere Indulto, siquidem Missa in casu debet esse de Octava cum Commemoratione Feriae et Vigiliae. Atque ita rescripsit die 29 Februarii 1868.

#### DERTHUSEN.

Etsi iam inde a temporibus saepe. Adriani VI Summi Pontificis Episcopi Derthusenses utantur rubro bireto ad instar S. R. E. Cardinalium, feraturque hunc usum procedere a praedicto Pontifice, qui Derthusensem Sedem obtinuit, tamen hodiernus Episcopus, ut in hac re securius procederet, inter cetera postulata quae in Relatione status Ecclesiae suae Sacrae Congregationi Concilii exhibuit et illud addidit « num et usus hic per tria et amplius saecula ab Episcopis Derthusensibus adhibitus sustineretur ». Quum autem pro postulati ipsius resolutione ab enunciata Congregatione ad hanc Sacrorum Rituum remissus fuerit Episcopus memora-

tus, cumque ad hoc idem Episcopus supplicia vota sua porrexerit; Eius et Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi in Ordinario Coetu hodierna die ad Vaticanum coadunati rem ad trutinam vocarunt, eaque mature discussa et examinata, rescribere rati sunt: Quatenus certo constet de consuetudine immemorabili, non esse inquietandum. Atque ita rescripserunt die 27 Iunii 1868.

#### NUCERINA PAGANORUM.

Rector ac duodecim Sacerdotes insigniti inservientes Ecclesiae Beatae Mariae Virginis de Carmelo in Oppido Paganorum Dioecesis Nucerae ex Litteris Apostolicis in forma Brevis datis die 29 Novembris anni 1864 facultatem obtinuerunt utendi in perpetuum sacro Almutio in omnibus sacris functionibus collegialiter peragendis Quum autem die XXV Aprilis in Festo S meti Marci in eadem Dioecesi mos sit, ut a toto Clero obedientiae actus praestetur Rmo Ordinario Dioecetano, Sacerdotibus praedictis anno 1867 denegata fuit praecedentia super reliquo Clero non insignito; quam quidem praecedentiam superioribus annis 1865 et 1866, annuente Rmo Vicario Generali, assequuti fuerant. Etsi autem memorati Sacerdotes penes eundem Vicarium protestationem suam emisissent, tamen, ut scandalis quibuscumque in posterum via praecidatur, a Sacra Rituum Congregatione insequentium duorum Dubiorum solutionem enixe postulaverunt, nimirum:

DUBIUM L An actus obedientiae considerari debeant ut religiosae et sacrae functiones ?

DUBIUM IL Et si affirmative; an supradictis duodecim Sacerdotibus collegialiter convenientibus ad obedientiae actum, et sacro Almutio indutis praecedentia super reliquum Clerum simplicem non insignitum debeatur ?

Sicra eadem Congregatio, exquirit prius Informatione a Rmo Dno Ordinario Dioecetano, nec non sententia in scriptis alterius et Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, re mature perpensa, rescribendum censuit:

Ad I. Affirmative.

Ad II. Praecedentiam iisdem deberi post Capitula Collegiata et post Parochos. Atque ita rescripsit, et servari mandavit in Dioecesi Nucerina Paganorum die 27 Iunii 1868.

#### MASSAN.

Rmus D. Iacobus Bernardi Episcopus Massan. exposuit in oppido Castrinovi in Caffironia intra limites Dioeceseos suae Parochum Ecclesiae ipsius Oppidi Abbatis Mitratu titulo insigniri, qui quoad Pontificalia exercenda plura sibi tribuit privilegia. Quum autem Episcopus Orator vehementer dubitet num privilegia quae sibi in iisdem Pontificalibus exercendis memoratus Abbas attribuit, eidem legitime debeantur, Sacrorum Rituum Congregationi haec quae sequuntur Dubia pro opportuna solutione exhibenda curavit, nimirum:

DUBIUM I. An praefatus Abbas plura intra annum Pontificalia peragere queat non tantum in Ecclesia Parochiali et Abbatiali, sed etiam in Ecclesiis minoribus et Ora-

toris publicis, quae sint intra limites ipsius Paroeciae ?

DUBIUM IL An in Missa Pontificali elargiri possit trinam benedictionem ?

DUBIUM III. An in Pontificalibus tres Mitras uti Episcopus adhibere et ipse valeat ?

Sacra vero eadem Congregatio, deductis iuribus mature examinatis, auditaque sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, respondendum censuit:

Ad I. Affirmative quoad primam partem, absente tamen Episcopo; negative quoad secundam.

Ad II Affirmative.

Ad III Negative.

Atque ita respondit, et servari mandavit. Die 27 Ianuarii 1868.

#### SANCTIMONIALIUM PERPETUAE ADORATIONIS SS. SACRAMENTI.

Sanctimonialibus praedictis Moedotiae existentibus ac postulanti- bus 1. an in casu deficientiae re- dituum in Expositione SSmi Sacra- menti lumina «c? olio saltem ex parte substitui possint luminibus cereis; 2. et si negative, petitur indultum ut hoc fiat ex dispensatione; Sacra Rituum Congregatio rescripsit: Ne- gative. Die 27 Ianuarii 1868.

#### SANCTIMONIALIUM ORDINIS SSSMAE ANNUNTIATIONIS NUNCUP. LE TURCHINE.

Sanctimonialibus praedictis ex- quirentibus privilegium celebrandi festum Annuntiationis cum Octava illis etiam in annis in quibus trans-